

MEMORANDO**JPYC-0760-2023**

A: Jefatura Técnica y Contrataciones Talara	Lugar y Fecha: Talara, 12 de octubre de 2023
DE: Jefatura Planeamiento y Control	Asunto: Absolución de Consultas Técnicas SEL-0118-2023 -OTL/PETROPERU 1era Convocatoria.

Referencia: Memorando N° JTCT-3057-2023 del 05.10.2023

Con relación al Memorando de la Referencia, adjuntamos respuesta a la consulta presentada por las empresas CORPORACION A&A S.A.C., EMCOTESI S.A.C. y MANPOWER PERÚ S.A. del SERVICIO BIENAL DE MANTENIMIENTO DEL ARCHIVO CENTRAL DE REFINERÍA TALARA.”.

Asimismo, se adjunta Condiciones Técnicas modificadas con el fin de continuar el proceso correspondiente.

Roger Babilonia Piña
Jefe

**PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0118-2023-OTL/PETROPERÚ, PRIMERA CONVOCATORIA
SERVICIO BIENAL DE DE MANTENIMIENTO DEL ARCHIVO CENTRAL DE REFINERÍA TALARA”.**

N°	CONSULTA	PARTICIPANTE	RESPUESTA A CONSULTA	CONDICIONES TÉCNICAS INTEGRADAS
1	Solicitamos se nos envíe el procedimiento para ejecutar penalidades por parte de Petroperú, en donde se defina las vías de comunicación de las observaciones o causales de penalidades referentes al servicio y la manera en que el contratista podrá apelar ante una penalidad sin previa comunicación de la falta incurrida.	CORPORACIÓN A&A.	<p>De conformidad con lo establecido en el Numeral 74°, del Reglamento de Contrataciones, de PETROPERU: <i>“El Originador, en atención a la naturaleza de los bienes, servicios y obras, podrá contemplar como condiciones de la contratación, las penalidades a ser aplicables, incluidas aquellas establecidas como obligatorias a nivel empresa; así como el monto máximo de las mismas.”</i></p> <p>Dentro de dicho contexto, PETROPERU, para el presente proceso de selección, en el Numeral 12 de sus Condiciones Técnicas ha señalado las penalidades y el procedimiento a seguir para su aplicación.</p> <p>Al respecto anotamos, que toda aplicación de penalidad es comunicada por escrito al contratista, previo a su ejecución, quien tiene expedito el derecho a formular las observaciones que estime pertinente, recibiendo las respuestas que el caso amerita, de conformidad con lo señalado en las Condiciones técnicas y la legislación vigente.</p>	VER NUMERAL 12
2	Indicar el listado de penalidades que tengan relación directa al servicio, a fin de evitar futuras inconformidades por ambas partes.	CORPORACIÓN A&A.	Las penalidades se encuentran taxativamente señaladas en el Numeral 12 de las Condiciones Técnicas y se aplicarán según las acciones y/o infracciones cometidas por el Contratista y/o su personal, las cuales que se encuentran claramente tipificadas.	“NO APLICA”

3	Indicar la cantidad de mano de obra local que ha sido considerada para el servicio, asimismo hacernos llegar el Procedimiento de Contratación de Mano de Obra Local vigente PROO2-002.	CORPORACIÓN A&A.	En el numeral 16.2 establece el personal mínimo para la ejecución del servicio. El CONTRATISTA deberá cumplir con el Procedimiento Contratación de Mano de Obra Local vigente PROO2-002. Se adjunta el procedimiento solicitado.	“NO APLICA”
4	En las Condiciones técnicas en el numeral 17 “Obligaciones del contratista” en la página 22, se nos habla de “Infraestructura”: almacenes así como de “el local”; favor de aclarar si el contratista deberá proveer un almacén o un local?	EMCOTESI S.A.C.	El CONTRATISTA, no proveerá de un almacén o local. El Numeral 17, establece: los ambientes de PETROPERU, se usarán para la custodia, almacenamiento y conservación de los documentos generados por la gestión que se desarrolla en Refinería Talara	“NO APLICA”
5	En las Condiciones técnicas en el Apéndice 2 –C “Equipos y Facilidades” nos solicitan en el ítem 2 Impresoras Láser Multifunción, escaneado y fotocopiado de alto rendimiento; favor de confirmar si esté es solo un equipo que realice las 3 funciones o por separado De ser afirmativo, favor solicitamos enviarnos el modelo del equipo.	EMCOTESI S.A.C.	En dicho apéndice se requieren dos (2) equipos que desarrollen las siguientes funciones: Impresoras Láser Multifunción, escaneado y fotocopiado de alto rendimiento. Características mínimas: 600 dpi, con alimentador automático de documentos, Escáner de alto rendimiento como mínimo 100 ppm. Formatos de papel: A-3, A-4, A-5, A-6, B-4, B-5, B-6. Resolución óptica 600x600. Opera a doble cara. La marca y/o modelo la tiene que definir el contratista, la condición es que cada equipo cuente con las especificaciones técnicas y desarrolle las funciones solicitadas en las Condiciones Técnicas.	“NO APLICA”
6	En las Condiciones técnicas en el Apéndice 2 –C “Equipos y Facilidades” nos solicitan en el ítem 3 Teléfono Celular. (Cámara fotográfica, WhatsApp, Internet ilimitado), según lo indicado estos deben ser tipo: ATEX intrínsecamente seguro o SMART PHONE intrínsecamente seguro o Celular Android convencional? Teniendo en cuenta las prohibiciones de uso de celular por parte de Petroperú Favor de confirmar.	EMCOTESI S.A.C.	Considerando que el servicio no se ejecutará dentro de las instalaciones (Plantas) operativas de la Refinería. Se considera solo el Teléfono Celular. (Cámara fotográfica, WhatsApp, Internet ilimitado) Incluye consumo por el servicio.	VER NUMERAL 27

7	¿En caso nos falte EPP's o Uniformes, se puede solicitar adicionales a los descritos del TDR?	MANPOWER PERU S.A.	El sistema de Contratación del presente servicio es a precios unitarios, en este sistema el postor formula su propuesta ofertando precios en función de las partidas o cantidades referenciales contenidas en las bases y que se valorizan en base a su ejecución real. Por lo que, de requerirse adicional en los Epps o Uniformes estos serán cargados a las partidas correspondientes.	“NO APLICA”
8	Los celulares descritos en el apéndice 2 - sub apéndice 2-C. Se deben considerar que sean ANTIEXPLOSIVOS.	MANPOWER PERU S.A.	Ver respuesta N°06	“NO APLICA”
9	¿Si los materiales de oficina son insuficientes, se puede solicitar un pedido adicional?	MANPOWER PERU S.A.	El sistema de contratación del presente servicio es a precios unitarios, en este sistema el postor formula su propuesta ofertando precios en función de las partidas o cantidades referenciales contenidas en las bases y que se valorizan en base a su ejecución real. Por lo que, de requerir adicional de materiales de oficina estos serán cargados a las partidas correspondientes	“NO APLICA”
10	¿Nos brindaran un espacio físico para el desarrollo de funciones?	MANPOWER PERU S.A.	Ver respuesta N°04	“NO APLICA”
11	¿Nos brindaran mobiliario para el desarrollo de funciones?	MANPOWER PERU S.A.	El Numeral 17 (De las Condiciones Técnicas) OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES DEL CONTRATISTA, establece que la empresa (El Contratista) brindará el mobiliario mínimo para oficina, equipos para trabajo en altura y al nivel del piso, necesarios para el desarrollo de las actividades del personal.	“NO APLICA”

12	¿El costo de energía y agua sea cubierto por Petro o por el contratista?.	MANPOWER PERU S.A.	PETROPERU brindara facilidades de energía eléctrica y agua potable para los servicios higiénicos de los ambientes asignados	VER NUMERALES 18 Y 27.-
13	Con respecto a la experiencia acreditada del POSTOR, podemos agregar la experiencia acumulada con el cliente SUNAT donde tuvimos un contrato de intermediación laboral con el OBJETO: CREACIÓN DEL SISTEMA INFORMATICO DE REGISTRO DE USUARIOS DE BIENES FIZCALIZADOS A NIVEL NACIONAL. Que se asemeja a la experiencia solicitada "SOPORTE INFORMATICO"	MANPOWER PERU S.A.	El Numeral 8, REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS, estable que el Postor, deberá acreditar Experiencia con Contratos relacionados con Administración y Mantenimiento de Archivos (Supervisión, mantenimiento, digitalización, ordenamiento y custodia) y/o clasificación de documentos y/o soporte informático y/o tramite documentario y/o conserjería. Por lo que, al ser un servicio similar al Soporte informático se aceptaría dicha experiencia.	“NO APLICA”